Протокол № 10
заседания комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

	13 ноября 2019 г.
15 часов 00 минут
	г. Ипатово (г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний)

Присутствовали:

Председатель комиссии: Фоменко Татьяна Александровна.

Секретарь комиссии: Шевченко Светлана Николаевна.

Члены комиссии: Крылов Роман Николаевич, Симкина Ирина Александровна, Ткаченко Евгений Александрович, Перека Ольга Ильинична, Тараканова Анна Викторовна, Неделько Геннадий Николаевич.
Отсутствовали: Кудлай Жанна Николаевна.

Всего приглашено  - 9 чел.

Всего присутствуют – 8 чел.

Из 9 членов комиссии  присутствует 8 , что составляет более 50 процентов общего количества ее членов, то есть комиссия правомочна принимать решения.
	Председатель
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня:
1. О размещении новых нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Докладчик С.Н.Шевченко сообщила присутствующим, что поступило заявление от 21.10.2019 г. от индивидуального предпринимателя Агиенко Романа Владимировича о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов место предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта (далее – НТО): г. Ипатово, ул. Объезная,1А (прилегающая территория к магазину «Крайлесторг»), для дальнейшего размещения НТО по реализации ритуальных товаров.
Указанное в заявлении место размещения НТО не включен в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденной постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 1735 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», с изменениями внесенными постановлениями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2019 г. № 302, от 02 апреля 2019 г. № 553, от 14 мая 2019 г. № 772, от 22 мая 2019 г. № 812, от 11 июня 2019 г. № 873, от 17 июля 2019 г. № 1087, от 06 августа 2019 г. № 1173, от 30 августа 2019 г. № 1314, от 03 октября 2019 г. № 1451 (далее – схема размещения).
Согласно поступившей информации от отдела имущественных и земельных отношений АИГО СК по вопросу правомерного размещения НТО на соблюдение требований законодательства об охранной зоне газопровода по адресу: г. Ипатово, ул. Объезная,1А (прилегающая территория к магазину «Крайлесторг»), сведения об охранных зонах отсутствуют.

Согласно поступившей информации от управления по работе с территориями АИГО СК, размещение НТО по вышеуказанному адресу, для правомерного включения в схему размещения и в целях обеспечения безопасности дорожного движения необходимо предоставить графическую схему размещения объекта с указанием расположения объекта от проезжей части и существующих зданий.

Подземные коммуникации на прилегающей территории  отсутствуют, рядом проходит линия Вл-10кв, охранная зона 10 метров.

ИП Агиенко Р.В. представил схему месторасположения проектируемого участка для внесения в схему размещения объектов нестационарной торговли. Ширина проектируемого участка 14 м., НТО предполагаемой занимаемой площади 4х8 м. (32 кв.м.), планируется отступить от Вл-10кв – 4 м., от проезжей части дорог по 5 м. с обеих сторон.

Согласно предоставленной информации от отдела капитального строительства и архитектуры АИГО СК по вопросу правомерного размещения НТО на соблюдение требований законодательства по вышеуказанному адресу, дано следующее разъяснение о правомерности размещения НТО:

- в соответствии со ст. 761 Гражданского кодекса Российской Федерации подрядчик по договору подряда на выполнение проектных и изыскательских работ несет ответственность за ненадлежащее составление технической документации и выполнение изыскательских работ, включая недостатки, обнаруженные впоследствии в ходе строительства, а также в процессе эксплуатации объекта, созданного на основе технической и данных изыскательских работ, а также при обнаружении недостатков в технической документации или в изыскательских работах подрядчик по требованию заказчика обязан безвозмездно переделать техническую документацию и соответственно произвести необходимые дополнительные изыскательские работы, а также возместить заказчику причиненные убытки, если законом или договором подряда на выполнение проектных и изыскательских работ не установлено иное.

- Генеральным планом Ипатовского городского округа Ставропольского края не предусмотрено размещение любых стационарных или НТО по адресу: г. Ипатово, ул. Объездная, А.

При этом, в соответствии с подпунктом 2.3.1. п.2.3. раздела «Требования к схеме размещения нестационарных объектов на территории Ипатовского округа» положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июня 2018 г. № 757 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 октября 2018 г. № 1357, от 11 марта 2019 г. № 405), при включении нестационарных объектов в схему учитываются требования земельного законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательства о градостроительной деятельности, о пожарной безопасности, о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и иные предусмотренные законодательством Российской Федерации требования.

Дополнительно сообщаем, что в настоящее время ведется процедура ликвидация муниципального унитарного предприятия «Центральный рынок» Ипатовского района Ставропольского края, по адресу: г. Ипатово, ул. Свердлова, 4 «А». На данной территории имеются свободные НТО для дальнейшего осуществления торговой деятельности хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. Для упорядочивания нестационарных торговых объектов временного (сезонного) размещения, которые в настоящее время осуществляют деятельность на территории округа, необходимо уведомить хозяйствующих субъектов о возможности размещения и предоставления НТО на данной территории.
Докладчик С.Н.Шевченко сообщила присутствующим, что во исполнение поручения Губернатора Ставропольского края В.В.Владимирова и Перечня поручений по итогам встречи Президента Российской Федерации с руководителями российских печатных средств массовой информации 20 февраля 2019года, утвержденного Президентом РФ В.В.Путиным 25 сентября 2019г. №Пр-1983, комитетом Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговли и лицензирования (далее – Комитет) проведен анализ достижения минимальной обеспеченности населения муниципальных районов и городских округов Ставропольского края, по результатам которого установлено, что фактическая обеспеченность населения по продаже печатной продукции составляет 64,2%.

В целях достижения норматива минимальной обеспеченности населения торговыми павильонами и киосками по продаже печатной продукции Комитетом рекомендовано включить в схему размещения нестационарных торговых объектов на территориях городских округов (муниципальных районов) дополнительные места размещения нестационарных торговых объектов по продаже печатной продукции.
На сегодняшний день на территории Ипатовского городского округа Ставропольского осуществляет деятельность два торговых киоска по реализации печатной продукции (г. Ипатово, перекресток ул. Ленинградская и ул. Орджоникидзе; ул. Орджоникидзе (рядом с магазином «Универмаг»).

Согласно поступившей информации от отдела имущественных и земельных отношений АИГО СК по вопросу определения возможных вариантов размещения НТО по продаже печатной продукции, определить следующие места:

г. Ипатово, ул. Ленинградская (напротив здания архива);

а также по одному месту в поселениях, численность которых превышает 1000 чел.

Согласно поступившей информации от отдела капитального строительства и архитектуры  АИГО СК по вопросу определения возможных вариантов размещения НТО по продаже печатной продукции, предлагают включить  в схему размещения следующие адреса размещения НТО:
1. г. Ипатово, ул. Ленина - ул.Ленинградская;

2. г. Ипатово, ул. Ленина- ул. Школьная;

3. г. Ипатово, ул. Гагарина (территория Автовокзала);

4. г. Ипатово, ул. Орджоникидзе ( рядом с магазином «Универмаг»);

5. г. Ипатово, ул. Первомайская - ул. Орджоникидзе.

Предложений о возможности установки НТО по продаже печатной продукции отсутствует.
Согласно поступившей информации от управления по работе с территориями АИГО СК предложения о возможности установки НТО по продаже печатной продукции отсутствуют.
Докладчик дополнительно проинформировала присутствующих о том, что необходимо исключить из схемы размещения НТО адрес размещения нестационарного торгового объекта: г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 93 (в районе магазина «Малахит») в связи с тем, что земельный участок по вышеуказанному адресу перешел в собственность ИП Сапронову Ю.В. в соответствии с договором купли – продажи земельного участка от 19 августа 2019 г. № 9 заключенным между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края и ИП Сапрнов Ю.В.

Рассмотрев и обсудив вопрос правомерности размещения испрашиваемых торговых мест на отсутствие наличия технических и технологических факторов, препятствующих их размещению, и при отсутствии таковых, дальнейшему включению их в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, члены комиссии

Заслушав и обсудив информацию, члены комиссии

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. подготовить проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в схему размещения нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», включив в нее нестационарные торговые объекты по реализации печатной продукции по следующим адресам:

г. Ипатово, ул. Гагарина (территория Автовокзала);
г. Ипатово, ул. Ленина - ул.Ленинградская (напротив здания Архива)

г. Ипатово, ул. Ленина- ул. Школьная (рядом с магазином «Автозапчасти»);

г. Ипатово, ул. Первомайская - ул. Орджоникидзе (в районе парка «Колхозника»).
2.2. подготовить обоснованный отказ, с учетом мнений членов комиссии ИП Агиенко Р.В., в предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта по адресу: ул. Объезная,1А (прилегающая территория к магазину «Крайлесторг»);
2.3. подготовить и направить уведомления в адрес хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в нестационарных торговых объектах временного (сезонного) размещения на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края о рассмотрении возможности размещения в свободных нестационарных торговых объектах, расположенных на территории МУП «Центральный рынок» Ипатовского района Ставропольского края;
2.4. обеспечить контроль за своевременным поступлением платы за торговые места хозяйствующими субъектами по договорам на размещение нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителя председателя комиссии Ж.Н.Кудлай.

4. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол членам комиссии и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Голосовали - 8:

«за» - 8;

«против» - 0.

	Председатель комиссии:
	___________________
	Т.А. Фоменко

	Секретарь комиссии
	_____________________
	С.Н. Шевченко

	Члены комиссии:

	____________________
	А.В. Тараканова

	____________________
	Е.А. Ткаченко

	____________________

	И.А. Симкина

	_____________________

	О.И. Перека

	_____________________
	Г.Н. Неделько

	_____________________
	Р.Н. Крылов